[102] Lucan., *bell. civ.* 1.584-598: *Haec propter placuit Tuscos de more vetusto / acciri vates. Quorum qui maximus aevo / Arruns incoluit desertae moenia Lucae, / fulminis edoctus motus venasque calentes / fibrarum et monitus errantis in aere pinnae, / monstra iubet primum, quae nullo semine discors / protulerat natura, rapi sterilique nefandos / ex utero fetus infaustis urere flammis. / Mox iubet et totam pavidis a civibus urbem / ambiri et festo purgantes moenia lustris / longa per extremos pomeria cingere fines / pontifices, sacri quibus est permissa potestas. / Turba minor ritu sequitur succincta Gabino, / Vestalemque chorum ducit vittata sacerdos / Troianam soli cui fas vidisse Minervam.* Si può ritrovare la corsa lungo i *fines* nei *lupercali*, connessi ad antichi riti per la protezione della città e per la propiziazione della fecondità (per questa valenza del rito dei *lupercali* vedi P. DE FRANCISCI, *Primordia civitatis*, cit., 302). Caratteristica simile si ritrova sia nell'*amburbium* in cui le vittime sacrificali venivano condotte lungo i confini della città, a scopo apotropico, sia negli *ambarvalia*, dove ai fini della *lustratio* di un campo vi si conducevano intorno per tre volte un porco, un toro ed un ariete. Su questi due riti vedi: Serv., in *Verg. Buc.* 3.77: *Dicitur autem hoc sacrificium ambarvale, quod arva ambiat victima: hinc ipse in georgicis terque novas circum felix eat hostia fruges: sicut amburbale vel amburbium dicitur sacrificium, quod urbem circuit et ambit victima*; Paul. Fest., v. *Amburbiabes*, 5 L.: *Amburbiabes hostiae dicebantur, quae circum terminos urbis Romae ducebantur*; cfr. inoltre: *Verg., Georg.* 1.345-346: *terque novas circum felix eat hostia fruges, / omnis quam chorus et socii comitentur ovantes*; *Macr., sat.* 3.5.7: *Ambarvalis hostia est, ut ait Pompeius Festus, quae rei divinae gausa circum arva ducitur ab his qui pro frugibus faciunt. Huius sacrificii mentionem in Bucolicis habet ubi de apotheosi Daphnidis loquitur: haec tibi semper erunt et cum sollennia vota / reddemus nymphis et cum lustrabimus agros, / ubi lustrare significat circumire: hinc enim videlicet et nomen hostiae acquisitum est, ab ambiendis arvis, sed et in Georgicorum libro primo: terque novas circum felix eat hostia fruges*; Serv., in *Verg. Aen.* 6.229: *'Circumtulit' purgavit. Antiquum verbum est. Plautus pro larvato te circumferam, id est purgabo: nam lustratio a circumlutione dicta est vel taedae vel sulphuris*; Paul. Fest., v. *Amptermi*, 16 L.: *Amptermi, qui circa terminos provinciae manent. Unde amiciri, amburbium, ambarvalia, amplexus dicta sunt.* Vedi, ad esempio, sull'*amburbium*, *ambarvalia* e *lustratio*: A. BOUCHÉ-LECLERCQ, *Histoire de la divination dans l'antiquité*, IV. *Divination italique (étrusque - latine - romaine)*, cit., 170, 193; J. MARQUARDT, *Le culte chez les Romains*, I, cit., 241 ss.; G. WISSOWA, *Religion und Kultus der Römer*, cit., 390 s.; M. LEMOSSE, *Mort et lustratio à propos de Dio Cass. 54,28,4*, in *Tijdschrift voor Rechtsgeschiedenis* 36, 1968, 519 ss.; J. GAGÉ, *Les rites anciens de lustration du populus et les attributs «trionphaux» des censeurs*, in *Mélanges d'Archeologie et d'Histoire* 82, Rome 1970, 43 ss. (ora in ID., *Enquêtes sur les structures sociales et religieuses de la Rome primitive*, Bruxelles 1977, 338 ss.); I. BORZSÁK, *Ter tria lustra*, in *Perennitas. Studi in onore di A. Brelich*, Roma 1980, 51 ss. Per il *lustrum* vedi anche il lavoro in lingua russa di JA.V. MELNICIUK, *Некоторые аспекты римской церемонии lustrum (Alcuni aspetti della cerimonia sacrale pubblica lustrum)*, in *Ius Antiquum - Древнее Право* 10, 2002, 73 ss., con riassunto in italiano 86 s.

[103] Vedi l'etimologia proposta da Ovid., *fast.* 5.279-282: *'Cetera luxuriae nondum instrumenta vigebant; / aut pecus aut latam dives habebat humum / (hinc etiam locuples, hinc ipsa pecunia dicta est); / sed iam de vetito quisque parabat opes.* Vedi inoltre Varr., *de ling. Lat.* 5.95: *Pecus ab eo quod [per]pascabant, a quo pecora universa. Quod in pecore pecunia tum pastoribus consistebat*; *res rust.* 2.1.11: *Cum convertissent in eum ora omnes, Scrofa, igitur, inquit, est scientia pecoris parandi ac pascendi, ut fructus quam possint maximi capiantur ex eo, a quibus ipsa pecunia nominata est: nam omnis pecuniae pecus fundamentum* (per un commento al passo rimando a Marcus Terentius Varro, *Gespräche über die Landwirtschaft, Buch 2*, hrsg. von D. Flach, Darmstadt 1997, 198); Fest., v. *Peculatus*, 232 L.: *Peculatus est nunc quidem quaecumque publicum furtum, sed inductum est a pecore, ut pecunia quae ipsa. Iam etiam noxii pecore multabantur, quia neque aeris adhuc, neque argenti erat copia. Itaque suprema multa etiam nunc appellatur*; v. *Peculium*, 290 L.: *Peculium servorum <ex> pecore item dictum est, ut [ex] pecunia patrum familiae*; Paul. Fest., v. *Abgregare*, 21 L.: *Quorum verborum frequens usus non mirum si ex pecoribus pendet, cum apud antiquos opes et patrimonia ex his praecipue constiterint, ut adhuc etiam pecunias et peculia dicimus*; v. *Peculatus*, 233 L.: *Peculatus furtum publicum a pecore dictum, sicut et pecunia, eo quod antiqui Romanorum nihil praeter pecora habebant*; v. *Peculium*, 291 L.: *Peculium servorum a pecore dictum, sicut et pecunia nobilium.* L'analisi etimologica proposta dagli autori romani risulta corretta: A. ERNOUT-A. MEILLET, *Dictionnaire étymologique de la langue latine*, cit., 492, alla voce *pecūnia*, -ae. Per i vari significati del termine vedi J. RAMMINGER, v. *pecūnia*, in *Thesaurus Linguae Latinae* X, 1, fasc. 6 *paucos-pedalis*, Leipzig 1991, coll. 933 ss. Per un'analisi dell'antico vocabolo *pecunia* rimando a L. NADJO, *L'argent et les affaires à Rome des origines au IIe siècle avant J.-C. Etude d'un vocabulaire technique*, Louvain-Paris 1989, 152 ss.

In posizione di netta controtendenza è É. BENVENISTE, *Le vocabulaire des institutions indo-européennes*. 1. *Économie, parenté, société*, cit., 47 ss., il quale procede all'analisi di **peku* e dei suoi derivati nei tre grandi dialetti, indo-iraniano, italico e germanico. Questo studio porta l'A. ad un rovesciamento della visione tradizionale. Per Benveniste infatti in origine **peku* avrebbe designato la «"ricchezza mobilière personnelle" – et c'est seulement par *spécifications* successives qu'il a pu désigner, dans certaines langues, le "bétail", le "petit bétail", le "mounton"». Per i rilievi critici rimando ad A. GUARINO, *Storia di cose e storia di parole*, in *Index* 3, 1972, 550 (ora in ID., *Le origini quiritarie. Raccolta di scritti romanistici*, Napoli 1973, 33 s.), il quale afferma di non aver nulla da obiettare sul piano linguistico all'analisi di *pecunia* fatta dal Benveniste, ma nonostante tutto è del parere che «a conti fatti, si debba ancora dar ragione al vecchio Varrone (*pecunia a pecu*)». Per le riflessioni della giurisprudenza